Ademais, as intervenções pretendidas servem à integração das atividades do 

empreendimento já licenciado. 

3.3 Do recolhimento das taxas e emolumentos  

O empreendedor juntou no documento SEI n. 115889558 o comprovante de 

pagamento referente à taxa de expediente para fins de adendo ao parecer, no 

valor de R$ 5.636,09 (cinco mil, seiscentos e trinta e seis reais e nove centavos), 

conforme DAE n. 7101358314712.  

Ressalta-se que, nos termos do Decreto Estadual n. 47.383/2018, o julgamento 

e a emissão da respectiva licença ambiental ficam condicionados à quitação 

integral dos referidos custos (art.